triciorum aliorumque Magistratum insolentiae adversus Plebem resisterent. Hinc rogantibus Tribunis a Plebe saepe condita fuisse Plebiscita, exploratum habemus.

Quod autem ad leges spectat, indicat idem Pomponius in *d. l. 2. §. 3.* quod sicuti initio Civitatis Pop. sine jure certo vivebat, sic odio Regum obsoletis legibus, quas illi tulerant, ad priorem caussam rediit. Consules enim arbitrio suo jura inter privatos reddebant, atque pro lubitu edicta proponebant: & quamquam postea revocatae fuerint omnes leges Regiae, sed quia tamen ita pauciores erant, neque omnes comprehendebant casus, de quibus controversiae oriri solent, ideo a Magistratibus Jurisdictione, imo potius arbitrio supplebatur. Non tulit Populus Romanus libertatis cupidus amplius se suaque Magistratum arbitrio committere, nam, ut recte observat *Cic. lib. 9. epist. 16.* *omnia incerta sunt*, cum a jure discessum est; nec praestare quisquam potest, quale futurum sit id, quod positum est in alterius voluntate, ne dicam libidine; ideoque libertatis amore flagrans de publicis privatisque negotiis leges certas flagitabat.

Quapropter post multas inter Plebem
&

& Patricios dissensiones A. U. C. 293. promulgata est lex Terentia a Terentio Arsa Trib. Plebis de Decemviris creandis, qui leges omnibus negotiis publicis privatisque scriberent; cujus rei gratia missi fuere tres Legati in Græciam ad Solonis vetustas leges aliarumque Civitatum instituta moresque noscendos. Postea creati fuererunt Decemviri, ut leges statuerent, & judicarent sine provocatione ad Pop. Iste leges tum ex iis, quas Legati e Græcia retulerant, tum ex LL. Regiis, tum ex patriis consuetudinibus conscriptas in decem Tabb. proposuerunt, quibus quia aliquid deesse visum fuit, Appius Claudius duas alias adjectit. Hæ igitur XII. Tabb. leges, quas Pop. A. U. C. 303. centuriarum suffragiis probaverat, *fons erant omnis publici privati que Juris Romanorum*, teste Livio lib. 3. c. 34. quas cunctis Philosophorum omnium bibliothecis anteponendas, putabat Crassus apud Cic. de Orator. lib. 1. cap. 44.

§. III.

*Historia Juris Rom. post XII. Tabb. LL.
usque ad Cesares.*

LAtis XII. Tabb. LL. cœpit, ut *natura-liter evenire solet* (ait Pomp. in d. l. 2. §. 5.) *disputatio Fori*, & *interpretatio Prudentum*, dum pauciores essent leges & nimis generales, quæ ad singula facta applicari minime possunt. Isti igitur & Caussarum Patroni modo *responsis*, cum consulētibus de jure responderent, modo legum interpretatione, modo Fori disputatione varios casus decidere conati fuerunt. Hæc tamen Prudentum *interpretatio* initio grammatica erat & nimis litteralis, omni exclusa logica interpretatione; quapropter aspera fuit & durior, jusque *strictum* & *asperum* constituebat, ita dictum, quod nimis aspere verbis legum alligatum esset. Procedebat sane hæc interpretandi ratio ex superstitione verborum legis cultu, quibus adeo inhærebat Veteres XII. Tabb. Interpretes, ut omnem vim in illis constituerent, veram autem earum mentem ex æquitate investigandam profus desererent. Cum vero hæc *interpretatio* usu Fori recepta esset & approbata, tantam

tam postea nacta est auctoritatem , ut per eminentiam *Jus Civile* appellaretur , teste Pomp. in *d. l. 2. §. 5.*

Promovit vero admodum hanc litteralem interpretationem illud Patriciorum institutum , qui , mox legibus XII. Tabb. publicatis , *actiones legis* composuerunt . Dicebatur olim *lege agi* , quicquid in jure rite & jure peragebatur . Erant autem *actiones legis* actus tum contentioꝝ tum voluntariaꝝ jurisdictionis quibusdam ritibus & formulis ex ipsis legum verbis compositis explicandi apud Magistratum , apud quem legis actio erat , sive apud quem lege agi poterat . Dixi tum contentioꝝ tum voluntariaꝝ jurisdictionis , hoc tamen habito discrimine , quod actiones legis in contentiosa jurisdictione erant formulæ , quibus homines inter se disceptarent , adnotante Pomponio in *l. 2. §. 6. D. de O. J.* & sunt exempla in actionibus personalibus & in rerum vindicationibus . Actiones vero legis in voluntaria siebant quidem apud Magistratum , sed sine disceptatione , veluti *manumissio* , *emancipatio* , aliaque . Quandoque in Jure , ut in *l. 4. D. de adopt.* & alibi passim , cum actibus legitimis confunduntur . Attra- men *actus legitimi* ab actionibus legis se-

C 4 du-

dulo distinguendi sunt, nam hi sine Magistratus auctoritate intra privatos parietes expediri solebant, quales erant *bereditatis aditio, servi optio, mancipatio, acceptatio*. *l. 7. D. de R. J.* & ibi Jacob. Gothof.

Omnium autem harum formularum, sive legis actionum scientia, ut eo majorem illis religionem concitarent, apud Pontificum Collegium deposita erat, ut ait Pomp. in *d. l. 2. §. 6.* quemadmodum & dierum, quibus agendum, vel non, qui *dies fasti & nefasti* appellabantur. Sed cum Appius Claudius Cæcus has legis actiones in certam redegisset formam, Cn. Flavius Scriba A. U. C. 449. ejus liberti filius subreptum librum Populo tradidit, fastosque dies sive judiciales ei patefecit, exinde appellatum fuit *Jus Flavianum*. Itē autem postea novas alias vulgo parum notas composuerunt, ideoque notis non litteris conscriperunt, ut censet Cujacius in *Not. ad l. 2. §. 7. D. de O. J.* ut in omnibus negotiis eorum opera desideraretur. Eas vero denuo evulgavit Sextus Ælius Catus, unde natum *Jus Ælianum* *d. l. 2. §. 7. a.* quo non differre videntur ex nonnullorum sententia ejusdem Sex. Ælii *Tripartita*, quæ veluti Juris cunabula continebant, ita

ita dicta, auctore Pomp. in *d. l. 2. §. 38.*
quoniam lege XII. Tabb. præposita, jungitur
interpretatio, dein subrenitur legis actio.
 Ex his itaque liquet, hanc Juris periodum, quæ post leges XII. Tabb. constitit ex Prudentum interpretatione, legis actionibus, Jure Flaviano, & Æliano, constituisse priscam Jurisprudentiam, quæ etiam *Media Jurisprudentia* vocari solet, eo quia media esset inter leges XII. Tabb. & Constitutiones Imperiales, teste Justin. in §. 3.
Inst. de legit. Adgnat. success.

Sed cum hæc ad singula non sufficerent, senescente jam XII. Tabb. jure, cuius nonnullis capitibus jam derogatum fuisset, lata lege Æbutia, arguunt Viri docti ex quodam Gellii loco *lib. 16. N. A. cap. 10.* novis oborientibus negotiis, novis legibus priores illustrantibus, vel emendantibus, novum etiam jus ortum fuit, quod ex legibus & plebiscitis potissimum constabat. Profecto quamplurimæ leges intra hæc tempora tum ad jus publicum tum privatum pertinentes, ab universo Pop. vel a Plebe perlatæ fuerunt, inter quas nonnullarum mentio passim occurrit in *Inst. Justin.* His accedebant edicta Magistratum tum Urbanorum tum Provincialium, veluti, Con-

Consulum, Dictatorum, Censorum, Tribunorum Pleb. aliorumque minorum Magistratum, quibus omnibus ius edicendi fuit de iis, quae ad suam spectabant jurisdictionem. Omnibus tamen eminebant edicta Praetorum, qui cum juri dicundo praesent, edicta proponebant plerumque ad emolliendum Juris Civilis rigorem, quod ex illa Jectorum stricta interpretatione ortum erat.

Eodem fere temporis intervallo, auctore Pomponio in d. l. 2. §. 35. *Juris Civilis scientiam plurimi & maximi Viri professi sunt*, inter quos praeter Tiberium Coruncanum, qui publice Jus Civile primus edocuit, facileque discere volentibus se præstitit, magna in rep. claruerunt fama duo Catones pater & filius. Prior octogenario major decepsit A. U. C. 604. posterior vivo patre A. 600. cui praeter regulam Catonianam multa alia Juris specimena tribuuntur. Plures Scævolæ, nimirum P. Mucius, qui A. 610. Consul fuit, Q. Mucius Scævola Augur, quem Cicero audivit, ceu ipse testatur in *Bruto cap. 89.* alter Q. Mucius Scævola Pontifex Max. priore paulo junior, cuius est celeberrima in Jure *Cautio Muciana*, ejus auditor C. Aquil-

Aquillius Gallus , cui multum debet vetus Jurisprudentia Rom. Omnibus tamen præstitit Servius Sulpicius Aquillii discipulus, judice Cic. in *Bruno cap. 41.* qui auditores nactus est plurimos & magni nominis, qui non , ut hodie auditores, magistrum e cathedra docentem Juris principia audiebant , sed quicquid ille tum domi tum in Foro viva voce proferret in respondendo , cavendo , agendo , ipsi sibi proficiebant , & in futuros usus adnotabant . Consule Heinec. *Histor. Jur. lib. I. cap. 3. §. 156. & seqq.*

§. IV.

Historia Juris Romani sub Cæsaribus.

Mutata reip. forma , novam induit faciem Jurisprudentia Romana ; postquam enim Romani Imperii fundamenta jecisset Jul. Cæsar , operis totius gloriam consummasset Augustus , hic fane optime intellexit , omnes antiquas leges in rep. libera latas statui Monarchico haud convenire : mutatis enim moribus , aliis legibus opus erat , alioque jure vivendum . Quare animum appalit ad illum paulatim & ocul.

cultius novæ reip. formæ inflextendum. Cum autem potestas legislatoria paulatim a Pop. ad Senatum & postea ad solum Principem translata sit, factum est, ut sub primis Cæsaribus rarius leges ex more Majorum ad Pop. latæ essent, sed frequentius prodiissent Sæta, quæ præcedente Oratione Principis per ipsum vel per Quæstorem ejus in Senatu recitatâ condebantur. Quapropter nonnullas leges sub Augusto ceterisque Cæsaribus etiam latas esse, sed plura tamen Sæta usque ad Hadrianum condita fuisse ex historicis monumentis clare patet; quorum omnium in Jure nostro passim mentio occurrit.

Eodem ferme tempore plurimum obtinebant Responsa Prudentum, qui cum ab Augusto primum facultatem publice de jure respondendi haberent, magna auctoritate pollebant. Hi autem usque ab Augusto in duas divisi sunt sectas, quarum Auctores primi fuere C. Ateius Capito, & Q. Antistius Labeo, ambo C. Auli Ofilii auditores. Capito summa quidem Juris scientia floruit Romæ sub Augusto, sub quo Consulatum est adeptus A. U. C. 759. Christi vero VI. atque initium dedit sectæ, cui Maturius Sabinus, qui Capitoni succef-

cessit sub Tiberio , nomen dedit , quare dicta est *Secta Sabiniana* , & sequaces Jcti *Sabiniani* cognominati sunt . Q. vero Antistius Labeo eadem Augusti ætate etiam Juris scientia clarus , conjurationis in Jul. Cæsarem socius , clariorque ob mortis genus , uti erant illorum temporum mores , nam jugulum servo præbens , desperato jam libertatis patriæ negotio , occubuit , alteri sectæ originem fecit , cui Proculus nomen dedit , quare *Proculiana* nuncupata fuit & *Proculiani* Jcti .

Utrique tam Sabiniani , quam Proculiani in studio Philosophiæ Stoicæ persistenterunt : quod ita accipiendum moneo , ut non nisi Dialecticam , Grammaticam , & quasdam generales notiones , veluti verborum significations , etymologias , definitiones , & his similia e Stoica Philosophia depromserint , rejicientes omnino Stoicorum circa Moram Disciplinam *Paradoxa* , uti differit Paganinus Gaudentius de *Philosophia apud Rom. initio & progres. cap. 43.*

Ceterum præter Capitonem & Labeonem complures alii , qui sub Augusto florerunt , memorantur Jcti , quorum meminit Pomponius in *d. l. 2. inter hos Alfenus Varus Servii Sulpicii auditor , C. Aulus Ofi-*

Offilius Ciceroni coœvus, & præ ceteris C. Trebatius Testa eidem Ciceroni & Augusto amicissimus. Sub Tiberio vero inclaruit Masurius Sabinus, M. Cocceius Nerva Labeonis auditor. Sub Cajo Claudio & Nerone Sempronius Proculus, qui Nervæ successit, & sectæ Proculianæ nomen dedit, C. Cassius Longinus Proculi æmulus, atque M. Cocceius Nerva filius & Imper. Nervæ pater. Sub Vespasianis floruerunt potissimum Coelius Sabinus, Celsus pater & omnium celeberrimi Pegasus, & Plautius, ad cuius libros notas certatim scripserunt præ aliis Pomponius, & Paulus. Sub Nerva autem & Trajano inter Jctos eminuit P. Juventius Celsus filius, qui licet Proculi sectæ addictus, aliquando tamen veritatis magis studiosus a Labeone, Nerva, ipsoque patre dissensit, ac Sabino & Cassio assentiri non dubitavit, ut exemplis ostendit Heineccius *Histor. Jur. lib. I. cap. 4.* §. 258. Huic jungendus est Neratius Priscus moribus & doctrina eximus, atque Trajano Imp. apprime carus, & demum T. Aristo Plinio amicissimus, a quo magnopere laudatur *lib. I. epist. 22.* Horum igitur omnium alii Proculi, alii Sabini partibus adhaeruerunt. Sed postea Jctorum sectæ deserbuere ma-

xime sub Hadriano , sub quo cum non parum immutata esset Jurisprudentia , dignitas quoque sectarum paulatim deleta fuit , eo maxime quod Hadrianus potestatem de jure respondendi , perinde ac in libera rēp. communem fecit omnibus , qui fiduciam sui haberent , ut refert Pomponius in d. l. 2. §. 47. Imo atque ipsis Hadriani temporibus ad Principes sensim delata videtur juris dubii interpretatio ; quod testantur Principum Rescripta , quorum nullum extat antiquius Hadriani tempore . Quapropter sectarum controversiæ partim usu & consuetudine , partim Jētorum consensu consolopitæ fuerunt ; id enim velle videntur Jēti dicentes , post magnas varietates obtinuisse l. ult. D. pro legas. item illud , fuit questionis & obtinuit l. 24. D. de acquir. hered. partim quoque Principum rescriptis decisæ fuerunt , ut in l. 4. princ. D. de lege commis. Plane post Hadriani nonnulli extiterunt Jēti , qui Cujacii auctoritate hereticundi hodie nobis dicuntur , vel *Miscellaneæ* , qui in questionibus inter sectas dubiis & controversiis non certæ sunt sententiae , sed mixti judicij , modo enim stant a Sabinianorum , modo a Procalianorum partibus , quorum in numero sunt Catus , Pom-

Pomponius, Cerbidius Scævola, Papinianus, Ulpianus, & demum Paulus. Donec Imp. Justin. quinquaginta Decisionibus *Codici Repetitæ Prælect.* iñsertis multa illarum sectarum dissidia substulit, sed non omnia; plerque enim in Pandectis hodie super sunt dissensionum reliquæ, quas erudite observat & illustrat Gotfridus Mascovius de *Sectis Sabin.* & *Proculian.* cap. 9.

§. V.

Historia Jur. Rom. ab Hadriano usque ad Constantinum M.

Novam Juris rationem introduxit Hadrianus Imp. cum edicta Prætorum aliorumque Magistratum quotannis proponi solita, per Salvium Julianum Jetum feligenda & in compendium redigenda curaverit A. Chr. 131. Salius quidem Julianus, quibusdam detractis emendatisque, de suo quædam adjecit, cum esset in eum annum Prætor designatus, multasque sectarum dissensiones substulit: qua in re Sabiniæ magis, quam Proculianis favisse observatum est. Hæc collectio *Edictum Perpetuum* appellata est, eo quia non amplius

plius mutationi esset obnoxia , nec Magistratibus quid novi suis edictis inde constitueret liceret , adeq ut in posterum edicta non ex jurisdictione Magistratum , sed Imperatoria auctoritate valerent , nam Hadrianus Oratione habita in Senatu *Edictum Perpetuum* a Juliano compositum confirmavit , ut testatur Justin. *Constit. II. de confirm. Digest. §. 18.* Plane hujus Edicti auctoritas eo devenit , ut ex eo tempore Pomponius , Callistratus , Paulus , Ulpianus , ceterique præstantissimi Jeti certatim ad illud commentati sint , ex quorum commentariis maxima Digestorum pars hodie constat .

Præter Edictum Perpetuum nova alia jura constituit Hadrianus , inconsulto Senatu , & quamquam ipso imperante , quemadmodum & sub ejus successoribus nonnulla ex more condita sint Sæta , plura tamen ex eo tempore prodierunt tum Hadriani tum aliorum Principum Constitutiones , Edicta , Decreta , & frequentius Rescripta , quibus Jus vetus plerumque explicatur , emendatur , & ad singula facta applicatur . Sub Hadriano autem magno cum plausu Jurisprudentiam professus est Priscus Javolenus Cœlii Sabini auditor , e

cujus schola prodierunt tres illi eximii Jeti, Salvius Julianus, Aburnus Valens, & Tusclianus, quorum fragmenta extant in Pandectis, vel saltē citantur.

Porro eadem, ac sub Hadriano, fuit Jurisprudentia sub Antonino Pio, Marco Aurelio, & Lucio Vero, qui in Jure nostro *Divi Fratres* appellantur, Commodo Marci filio, Septimio Severo, Caracalla, & Alessandro usque ad Diocletianum novis aucta juribus & emendata tum Constitutionibus, Epistolis, Rescriptis, tum Orationibus & Sētis. Harum autem Principum Constitutionum ac Rescriptorum numerus intra ducentos annos adeo excrevit, ut in codices ea redigere conati sint Gregorius & Hermogenes Jeti, seu ut ab aliis vocantur, Gregorianus & Hermogenianus: quorum Codices privata auctoritate confecti etiam a Justin. laudantur in *Constit. de Justinian.* *Cod. confirm.* §. 1. Gregorius enim Jetus, qui ex conjectura Jac. Gothofredi in *Prolegom. ad Cod. Th. cap. 1.* sub Constantino M. vixit; & A. Chr. 336. Praefectus Prætorio fuit, omnium Impp. Constitutiones & Rescripta ab Hadriano usque ad Diocletianum sub certis titulis redacta collegit: ex quo originem traxit *Codex Gre-goria-*

gorianus, sicut ab Hermogene, qui sub Constantini liberis vixisse videtur, alter *Codex Hermogenianus* dictus: qui erat Gregoriani Codicis veluti supplementum, continens constitutiones a Gregorio omissas, atque Diocletiani & Maximiani, eorumque successorum rescripta duntaxat complectens usque ad A. Chr. 312.

In hac Juris periodo maxime sub Antoninis floruerunt Jetti omnium præstantissimi, e quorum responsis & sententiis potissimum conflatae sunt Pandectæ. In primis Sex. Cæcilius Africanus Juliano coævus, qui præ ceteris *libros IX. Quæstionum* scripsit, ad quas nemo melius, quam eximus Cujacius, commentatus est; Sex. Pomponius, qui vixit usque ad tempora Divorum Fratrum, Titus Cajus, Q. Cerbius Scævola Jectorum prudentissimus & Marco Antonino a consiliis, Severi Imp. & Papiniani præceptor, auctor tamen juris obscurissimus, & Ulpius Marcellus pacis bellique artibus eximus, ab Antonino Pio in consilio quoque adhibitus. Omnium autem facile princeps fuit Lucius Æmilius Papinius Scævolæ auditor, quem septuagenario majorem summo scelere interemit Antoninus Caracalla. De ejus vita, studiis,